Дело № 1-46/2018

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

07 февраля 2018 года 

г. Зеленодольск Республика Татарстан 

Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Касимовой А.Р., 

с участием государственного обвинителя Сафиуллина Р.Р., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Марголина М.К. (ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.), 

при секретаре Масловой Ю.В., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ...,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 2281 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 приготовил для дальнейшего незаконного сбыта и незаконно хранил наркотические средства, которые были у него изъяты сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 посадил и вырастил не менее 9 кустов наркотикосодержащегося растения рода конопля (растение рода Cannabis) до стадии созревания. В период времени до ДД.ММ.ГГГГ, находясь на принадлежащем его семье приусадебном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, сорвал там не менее 1 куста из указанных не менее 9 кустов наркотикосодержащего растения рода конопля (растения рода Cannabis). После этого, часть листьев и соцветий указанного наркотикосодержащего растения рода конопля (растения рода Cannabis), ФИО1 измельчил и высушил в садовом доме, расположенном на приусадебном участке, получив тем самым готовое к употреблению наркотическое средство «каннабис (марихуана)», которое хранил там с целью сбыта, а другую часть перенес по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, которую так же высушил и измельчил, получив готовое к употреблению наркотическое средство «каннабис (марихуана)», которое также хранил в своей квартире с целью дальнейшего сбыта, не имея намерений его добровольно выдать. В результате ФИО1 получил готовое для употребления наркотическое средство «каннабис(марихуана)», общей массой не менее 198,19 грамма, часть которого он расфасовал в удобные для сбыта упаковки – 6 свертков из газетной бумаги и 8 свертков из полиэтилена. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 07 часов, ФИО1, находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, был задержан там сотрудниками полиции. Сразу после этого, в этот же день – ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 07 часов 10 минут до 08 часов 10 минут, в жилище ФИО1, по указанному выше адресу, сотрудниками полиции был проведен обыск, в ходе которого был проведен личный обыск ФИО1, у которого при себе в этот момент находилась сумка, из которой был изъят запаянный сверток из полиэтилена с наркотическим средством «каннабис (марихуана)», масса которого после высушивания составила 4,65 грамма, готовый для дальнейшего сбыта. Затем в прихожей квартиры был обнаружен полиэтиленовый пакет, с которым ФИО1 намеревался выйти из квартиры, из которого было изъято наркотическое средство «каннабис(марихуана)» общая масса которого после высушивания составила 15,06 грамма, расфасованное на практически равные дозы весом 2,60; 3,14; 3,06; 3,20 и 3,06 грамма в 5 запаянных свертков из полиэтилена. Из этого же пакета также был изъят сверток из газетной бумаги с наркотическим средством «каннабис (марихуана)», масса которого после высушивания составила 66,96 грамма, а также сверток из газетной бумаги с наркотическим средством «каннабис (марихуана)», масса которого после высушивания составила 1,58 грамма. Далее в ходе обыска, в кухне и на балконе квартиры, были изъяты 3 свертка из бумаги и 2 полиэтиленовых свертка с наркотическим средством «каннабис(марихуана)», также расфасованным практически на равные дозы весом 0,8; 1,03; 1,06; 1,67 и 2,34 грамма, всего общей массой после высушивания 6,9 грамма, а также сверток из газетной бумаги с наркотическим средством «каннабис(марихуана)», масса которого после высушивания составила 81,3 грамма.

Кроме этого, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 45 минут до 10 часов 50 минут, в строениях, расположенных на приусадебном участке семьи ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции также был проведен обыск, в ходе которого на втором этаже садового дома был изъят сверток из газетной бумаги с наркотическим средством «каннабис (марихуана)», масса которого после высушивания составила 21,56 грамма, а в предбаннике бани был изъят сверток из газетной бумаги с наркотическим средством «каннабис (марихуана)», масса которого после высушивания составила 0,18 грамма. 

Кроме этого, в ходе проведения обыска, на приусадебном участке семьи ФИО1, были обнаружены и изъяты 8 сырорастущих кустов наркотикосодержащего растения рода конопля (растения рода Cannabis), из которых 2 произрастали в теплице, а 6 вдоль забора, общая масса которых в высушенном состоянии составила 954,74 грамма, которые ФИО1 в последующем также намеревался сорвать, высушить их листья и соцветия, и получить таким образом готовое к употреблению наркотическое средство «каннабис (марихуана)», с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Однако, в связи с задержанием ФИО1 сотрудниками полиции и изъятием у него указанного выше наркотического средства и наркотикосодержащих растений, он не смог довести до конца свои преступные намерения и осуществить задуманное, по независящим от него обстоятельствам. 

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства - каннабис (марихуана).

На основании постановления Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и ст. 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), примечания 2 к статье 228 УК РФ, количество наркотического средства - каннабис (марихуана), массой 198,19 грамма, образует крупный размер; размеры для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства - конопля (растения рода Cannabis), массой 954, 75 грамма, образует крупный размер. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании признал себя виновным в незаконном хранении наркотического средства, в части сбыта наркотического средства вину не признал и показал, что являлся потребителем наркотических средств, в настоящее время не употребляет. Наркотические средства употреблял в виде марихуаны. В 

<

адрес> РТ он имеет садовый участок, на нем вырастил коноплю для своего личного употребления, сорвал один куст, высушил, измельчил, расфасовал в свертки, один пакетик хватало на неделю, употреблял марихуану с помощью пластиковой бутылки, которую он прятал на балконе. Чтобы дома никто не видел, он решил спрятать марихуану в подвале, в момент, когда он хотел вынести, к нему пришли с обыском, он добровольно все выдал, его сразу повезли в 

<

адрес>, предложили показать, что, где находится из запрещенного, он показал, где у него находятся кусты конопли, после этого пришли понятые и 8 кустов конопли сотрудники полиции выдернули и упаковали. Поскольку он страдает диабетом, является инсулинозависимым, ему нельзя употреблять спиртное, но хочется расслабиться, поэтому он употреблял марихуану. У него было изъято пять пакетиков, чтобы в подвал часто не ходить, в доме держал, курил раз в день после работы. Один пакетик хватало на неделю, в содеянном раскаивается, обещает впредь такого не повторять. Но цели сбыта наркотических средств у него не было.

Свидетель Свидетель №2 суду показал, что он работает в должности ... ОМВД России по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков. 

Появилась информация, что ФИО1 занимается сбытом марихуаны, как на заводе, так и за пределами завода. Также была получена информация, что ФИО1 может хранить наркотическое средство по месту проживания, а также в доме на садовом участке. Было принято решение о проведении обыска ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО1 по месту проживания по адресу 

<

адрес>. Была создана группа, выехали, вместе с двумя понятыми они прошли по месту жительства ФИО1 Он был дома, ему было предложено добровольно выдать оружие, наркотики, другие предметы, добытые преступным путем. ФИО1 заявил, что при нем, в его пакете, который находится в прихожей, на кухне имеется наркотическое средство – конопля. Был проведен личный обыск, в ходе которого, в сумке, которая находилась при нем, был обнаружен полиэтиленовый сверток с веществом растительного происхождения. Сверток был изъят, также был изъят сотовый телефон. Далее в прихожей был обнаружен пакет, внутри которого находились пять полиэтиленовых свертков с веществом растительного происхождения. Также в кухне был обнаружен и изъят полимерный пакет с двумя газетными свертками, в которых было вещество растительного происхождения. На балконе также был обнаружен и изъят сверток с веществом. Затем они проехали на участок для производства обыска. Были обнаружены и изъяты 2 куста растения конопля в теплице и 6 кустов около забора. Также в доме и в бане были обнаружены и изъяты свертки с веществом растительного происхождения. ФИО1 пояснил, что посадил 9 семян растения рода конопля, которые потом высушил, измельчил, приготовил для собственного потребления. Причастность ФИО1 к незаконному сбыту наркотического средства – каннабис (марихуана) на территорию ФКУ ИК-№ УФСИН РФ по РТ не подтвердилась. 

Свидетель Свидетель №1 суду показал, что он знаком с ФИО1 более 5 лет. Отношения с ФИО1 у него хорошие. ФИО1 употребляет наркотические средства давно. Ему известно, что ФИО1 выращивает на своем садовом участке, где именно садовый участок расположен, он не знает, растения - конопля. Он покупал у ФИО1 осенью около завода им. ... наркотическое вещество со спичечный коробок, 2 раза по 1000 руб. Связь с ФИО1 идет через мобильный телефон. Кроме него у ФИО1 также были покупатели наркотического средств, но кто конкретно, он не знает, слышал от друзей. Купленное у ФИО1 наркотическое средство марихуана, он приобретал для себя, и употреблял сам. 

Согласно протоколу обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 7 часов 10 минут по 08 часов 10 минут сотрудниками полиции был произведен обыск по адресу: РТ, 

<

адрес>, в жилище ФИО1, в ходе которого были обнаружены и изъяты 14 свертков с веществом растительного происхождения зеленого цвета, 8 из которых были выполнены из полиэтилена, а 6 из газетной бумаги. При этом один из свертков из полиэтилена с веществом растительного происхождения, был обнаружен и изъят в ходе личного обыска ФИО1. Также изъята пластиковая бутылка коричневого цвета, емкостью 0,5 литра, в согнутом виде, со сквозным отверстием на днище, которые были по отдельности упакованы в полимерные пакеты, снабжены бирками с пояснительными надписями, заверенные подписями участвующих лиц, опечатаны печатью № Отдела МВД России по 

<

адрес>. Также в ходе обыска был проведен личный обыск ФИО1, в ходе которого при нем был обнаружен и изъят мобильный телефон «...», IMEI№; IMEI№, с установленными в нем сим-картой оператора сотовой связи «...» (т.1, л.д. 16-23). 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество в 1 прозрачном полимерном пакетике, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 4,65 грамма. По окончании исследования остаток наркотического средства составил 4,55 грамма (т.1, л.д. 26).

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством – «каннабис, (марихуана)». Масса высушенного вещества составляет 4,55 грамма. В процессе взвешивания и исследования израсходовано 0,20 грамма представленного вещества. По окончании исследований остаток высушенного наркотического средства – каннабис ( марихуана) составил 4,45 грамма (том № л.д.167-171).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, представленное на исследование (в 5 полиэтиленовых свертках, изъятых из пакета, обнаруженного в прихожей квартиры ФИО1), является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса высушенного каннабиса (марихуаны), представленного на исследование составила 15,06 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,10 грамма каннабиса (марихуаны) (всего 0,50 грамма); по окончанию исследований общая масса наркотического средства - каннабис (марихуана) составила 14,56 грамма (т.1, л.д. 28). 

Как следует из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество, является наркотическим средством – «каннабис, (марихуана)». Масса высушенного вещества составляет 14,56 грамма. В процессе взвешивания и исследования израсходовано 0,10 грамма представленного вещества из каждого свертка (0,50 грамма в общей сложности). По окончании исследований остаток высушенного наркотического средства – каннабис ( марихуана) составил 14,06 грамма. (т.1, л.д. 155-163).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, представленное на исследование (в 2 свертках из газетной бумаги, изъятых из пакета, обнаруженного в прихожей квартиры ФИО1), является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса высушенного каннабиса (марихуаны), представленного на исследование составила 66,96+1,58 = 68,54 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,10 грамма каннабиса (марихуаны) (всего 0,20 грамма); по окончанию исследований масса наркотического средства - каннабис (марихуана) составила 66,86 грамма и 1,48 грамма (т.1, л.д. 30). 

Как следует из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на экспертизу семена массой 10,66 грамма, вероятно, являются семенами растения рода конопля, и к наркотическим веществам не относятся. Представленное на исследование вещество растительного происхождения в 2-х свертках из фольги является наркотическим средством - «каннабис, (марихуана)». Общая масса наркотического средства – каннабис (марихуана) высушенного до постоянной массы составляет 68,34 грамма. В процессе взвешивания и исследования израсходовано 0,10 грамма представленного вещества из каждого свертка. По окончании исследований семена, остаток высушенного наркотического средства – каннабис ( марихуана) составил общей массой 68,14 грамма (т.1, л.д. 146-151).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, представленное на исследование ( в 2 свертках из газетной бумаги, изъятых в кухне квартиры ФИО1), является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса высушенного каннабиса (марихуаны), представленного на исследование составила 81,30+2,34=83,64 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,10 грамма каннабиса (марихуаны) (всего 0,20 грамма); по окончанию исследований масса наркотического средства - каннабис (марихуана) составила 81,20 грамма и 2,24 грамма (т.1, л.д. 32). 

Как следует из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на экспертизу семена массой 12,92 грамма, вероятно являются семенами растения рода конопля, и к наркотическим веществам не относятся. Представленное на исследование вещество растительного происхождения в 2-х свертках из фольги является наркотическим средством - «каннабис, (марихуана)». Общая масса наркотического средства – каннабис (марихуана) высушенного до постоянной массы составляет 83,44 грамма. В процессе взвешивания и исследования израсходовано 0,10 грамма представленного вещества из каждого свертка. По окончании исследований семена, остаток высушенного наркотического средства – каннабис ( марихуана) составил общей массой 83,24 грамма (т.1, л.д. 137-142).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, представленное на исследование ( в 2 свертках из полиэтилена, изъятых в кухне квартиры ФИО1), является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса высушенного каннабиса (марихуаны), представленного на исследование составила 0,80+1,03=1,83 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,10 грамма каннабиса (марихуаны) (всего 0,20 грамма); по окончанию исследований общая масса наркотического средства - каннабис (марихуана) составила 1,63 грамма (т.1, л.д. 34). 

Как следует из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на экспертизу семена массой 17,80 грамма, вероятно являются семенами растения рода конопля, и к наркотическим веществам не относятся. Представленное на исследование вещество растительного происхождения в 2-х свертках из фольги является наркотическим средством - «каннабис, (марихуана)». Общая масса наркотического средства – каннабис (марихуана) высушенного до постоянной массы составляет 1,63 грамма. В процессе взвешивания и исследования израсходовано 0,10 грамма представленного вещества из каждого свертка. По окончании исследований семена, остаток высушенного наркотического средства – каннабис (марихуана) составил общей массой 1,43 грамма (т.1, л.д. 128-133).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, представленное на исследование (в 1 свертке из газетной бумаги, изъятом на балконе квартиры ФИО1), является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса высушенного каннабиса (марихуаны), представленного на исследование составила 1,06 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,10 грамма каннабиса (марихуаны); по окончанию исследований масса наркотического средства - каннабис (ма рихуана) составила 0,96 грамма (т.1, л.д.36). 

Как следует из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством – «каннабис, (марихуана)». Масса высушенного вещества составляет 0,96 грамма. В процессе взвешивания и исследования израсходовано 0,20 грамма представленного вещества. По окончании исследований остаток высушенного наркотического средства – каннабис (марихуана) составил 0,76 грамма (т.1, л.д. 120-124).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, представленное на исследование (1 свертке из газетной бумаги, изъятом на балконе квартиры ФИО1), является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса высушенного каннабиса (марихуаны), представленного на исследование, составила 1,67 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,10 грамма каннабиса (марихуаны); по окончанию исследований масса наркотического средства - каннабис (марихуана) составила 1,57 грамма (т. 1, л.д. 38). 

Как следует из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством – «каннабис, (марихуана)». Масса высушенного вещества составляет 1,57 грамма. В процессе взвешивания и исследования израсходовано 0,20 грамма представленного вещества. По окончании исследований остаток высушенного наркотического средства – каннабис ( марихуана) составил 1,37 грамма (том № л.д. 112-116).

Согласно протоколу обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 45 минут по 10 часов 50 минут сотрудниками полиции был произведен обыск по адресу: РТ, 

<

адрес>, п.г.т. Нижние Вязовые, 

<

адрес> (Набережный), на даче ФИО1, в ходе которого были обнаружены и изъяты 2 бумажных свертка с веществом растительного происхождения зеленого цвета, которые были по отдельности упакованы в полимерные пакеты, снабжены бирками с пояснительными надписями, заверенные подписями участвующих лиц, опечатаны печатью № Отдела МВД России по 

<

адрес>. Так же в ходе обыска был проведен осмотр территории возле дома, где в парнике были обнаружены и изъяты 2 куста растения зеленого цвета, которые были упакованы в полимерный мешок, снабженный биркой с пояснительной надписью, заверенный подписями участвующих лиц, опечатан печатью № Отдела МВД России по 

<

адрес>. А так же был осмотрен участок местности возле забора вышеуказанного дома, где были обнаружены 6 кустов растения зеленого цвета, которые были упакованы в полимерный мешок, снабженный биркой с пояснительной надписью, заверенный подписями участвующих лиц, опечатан печатью № Отдела МВД России по 

<

адрес> (том № л.д. 42-49). 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, представленное на исследование (в 1 свертке из газетной бумаги, изъятом в предбаннике бани, в ходе обыска на даче ФИО1), является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса высушенного каннабиса (марихуаны), представленного на исследование составила 0,18 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,5 грамма каннабиса (марихуаны); по окончанию исследований масса наркотического средства - каннабис (марихуана) составила 0,13 грамма (том № л.д. 51).

Как следует из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством – «каннабис, (марихуана)». Масса высушенного вещества составляет 0,13 грамма. В процессе взвешивания и исследования израсходовано 0,10 грамма представленного вещества. По окончании исследований остаток высушенного наркотического средства – каннабис ( марихуана) составил 0,030 грамма (том № л.д. 104-108).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, представленное на исследование (в 1 свертке из газетной бумаги, изъятом на втором этаже садового дома, в ходе обыска на даче ФИО1), является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса высушенного каннабиса (марихуаны), представленного на исследование составила 21,56 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,10 грамма каннабиса (марихуаны); по окончанию исследований масса наркотического средства - каннабис (марихуана) составила 21,46 грамма (том № л.д. 53). 

Как следует из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством – «каннабис, (марихуана)». Масса высушенного вещества составляет 21,46 грамма.В процессе взвешивания и исследования израсходовано 0,20 грамма представленного вещества. По окончании исследований остаток высушенного наркотического средства – каннабис ( марихуана) составил 21,26 грамма (т.1, л.д. 96-100).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование 6 кустов растения зеленого цвета, являются наркотикосодержащим растением рода конопля (растения рода Cannabis), массой в пересчете на сухое вещество 684,97 граммов. 

В процессе исследования израсходовано10,10 грамма растительной массы; по окончанию исследований – остаток невысушенных частей наркотикосодержащего растения рода конопля (растения рода Cannabis) составил массой 2489,90 грамма (т.1, л.д. 55). 

Как следует из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу переломанные стебли с боковыми ветвями, листьями, соцветиями и корневой системой, являются частями наркотикосодержащего растения рода конопля (растения рода Cannabis), которые наркотическим средством не являются. Общая масса высушенного вещества составляет 682,23 грамма. 

В процессе взвешивания и исследования израсходовано 20,00 грамм не высушенного представленного вещества. По окончании исследований остаток не высушенного растительного вещества массой 2469,90 грамма (т.1, л.д. 89-92).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование 2 куста растения зеленого цвета, являются наркотикосодержащим растением рода конопля (растения рода Cannabis), массой в пересчете на сухое вещество 269,77 граммов. В процессе исследования израсходовано10,10 грамма растительной массы; по окончанию исследований – остаток не высушенных частей наркотикосодержащего растения рода конопля (растения рода Cannabis) составил массой 939,90 грамма (т.1, л.д. 57). 

Как следует из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу два центральных стебля с боковыми ветвями, листьями, соцветиями и корневой системой, являются наркосодержащими растениями рода конопля (растения рода Cannabis), которые наркотическим средством не являются. Общая масса высушенного вещества составляет 266, 93 грамма. В процессе взвешивания и исследования израсходовано 20,00 грамм не высушенного представленного вещества. По окончании исследований остаток не высушенного растительного вещества массой 919, 9 грамма (т.1, л.д. 82-85).

Согласно протоколу осмотра предметов и документов, были осмотрены: 

- остаток не высушенного растительного вещества наркосодержащего растения рода конопля, массой 919,9 грамма (масса высушенного вещества составляет 266, 93 грамма) вместе с первоначальным мешком и бирками,

- остаток не высушенного растительного вещества наркосодержащего растения рода конопля, массой 2469,90 грамма (масса высушенного вещества составляет 682,23 грамма) вместе с первоначальным мешком и бирками,

- остаток высушенного наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 21,26 грамма помещенный в сверток из фольги, вместе с первоначальными упаковками, 

- остаток высушенного наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 0,030 грамма помещенный в сверток из фольги, вместе с первоначальными упаковками,

- остаток высушенного наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 1,37 грамма помещенный в сверток из фольги, вместе с первоначальными упаковками,

- остаток высушенного наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 0,76 грамма помещенный в сверток из фольги, вместе с первоначальными упаковками,

- остаток высушенного наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 1,43 грамма помещенный вместе с первоначальными упаковками, 

- остаток высушенного наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 83,24 грамма помещенный вместе с первоначальными упаковками, 

- остаток высушенного наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 68,14 грамма помещенный вместе с первоначальными упаковками 

- остаток высушенного наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 14,06 грамма помещенный вместе с первоначальными упаковками,

- остаток высушенного наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 4,45 грамма помещенный в сверток вместе с первоначальными упаковками,

- пластиковая бутылка коричневого цвета, емкостью 0,5 литра в согнутом виде со сквозным отверстием на днище, с первоначальными упаковками,

- мобильный телефон марки «...», IMEI№; IMEI№, с картой памяти на 8 гб, и сим-картой «...» абонентский № (т.2, л.д. 1-9,15-19).

Анализируя вышеперечисленные доказательства, суд приходит к выводу, что в действиях ФИО1.З.Р признаков, свидетельствующих о покушении на сбыт наркотических средств, не имеется, но суд также не может согласиться с доводами ФИО1 и его защиты о том, что он хранил наркотическое средство для собственного употребления. 

Изъятые в ходе обыска наркотическое средство, а также растения, содержащие наркотик, общий вес наркотического средства, дозированная упаковка наркотического средства, а также показания свидетеля Свидетель №1, даёт суду основание полагать, что умысел ФИО1 был направлен на незаконный сбыт наркотических средств.

У суда нет оснований не доверять показаниям свидетеля Свидетель №1, так как он давал последовательные показания, как на предварительном следствии, так и в суде, причин для оговора подсудимого судом не установлено.

Однако, каких-либо данных, свидетельствующих о действиях ФИО1, направленных на непосредственный сбыт наркотиков потребителям в судебном заседании не установлено, в связи с чем, суд полагает, что установленные судом обстоятельства свидетельствуют о приготовлении ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств. 

Принимая во внимание поведение подсудимого ФИО1 на предварительном следствии и суде, его психическое состояние у суда сомнений не вызывает, в связи с чем, суд признает его вменяемым. 

При таких обстоятельствах суд действия подсудимого ФИО1 квалифицирует как совершение преступления, предусмотренного частью 1 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ – приготовление к незаконному сбыту наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, не доведенное до конца по независящим от данного лица обстоятельствам.

Определяя вид и меру наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности и фактические обстоятельства совершенного им преступления, данные о личности, а также состояние его здоровья и состояние здоровья его близких родственников, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 в быту характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра не состоит, ..., не имеет судимости. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд, в силу пункта «г» части 1 статьи 61 УК РФ признает наличие малолетних детей, а также в силу части 2 статьи 61 УК РФ - частичное признание вины, состояние его здоровья.

Отягчающих наказание обстоятельств подсудимому ФИО1, в соответствии со статьей 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства дела и степень общественной опасности совершенного деяния подсудимым, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ. 

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание, связанное с реальным лишением свободы. Однако, учитывая личность подсудимого, его семейное положение, установленные судом смягчающие наказание обстоятельства, состояние его здоровья, раскаяние подсудимого в содеянном, суд находит данные обстоятельства исключительными, поэтому считает возможным применить при назначении наказания положения статьи 64 УК РФ, а также не назначать ФИО1 дополнительных наказаний.

В силу пункта «в» части 2 статьи 58 УК РФ суд определяет вид исправительного учреждения - исправительная колония строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 30 пункта «г» части 4 статьи 2281 Уголовного кодекса Российской Федерации, с применением положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде ФИО1 изменить на заключение под стражу с содержанием его в ФКУ СИЗО-№ УФСИН России по 

<

адрес>. 

ФИО1 взять под стражу в зале суда. Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства по уголовному делу: - остаток невысушенного растительного вещества наркосодержащего растения рода конопля, массой 919,9 грамма (масса высушенного вещества составляет 266, 93 грамма) вместе с первоначальным мешком и бирками; остаток невысушенного растительного вещества наркосодержащего растения рода конопля, массой 2469,90 грамма (масса высушенного вещества составляет 682,23 грамма),

- остаток высушенного наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 21,26 грамма помещенный в сверток из фольги, вместе с первоначальными упаковками, 

- остаток высушенного наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 0,030 грамма помещенный в сверток из фольги, вместе с первоначальными упаковками,

- остаток высушенного наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 1,37 грамма помещенный в сверток из фольги, вместе с первоначальными упаковками,

- остаток высушенного наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 0,76 грамма помещенный в сверток из фольги, вместе с первоначальными упаковками,

- остаток высушенного наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 1,43 грамма помещенный вместе с первоначальными упаковками, 

- остаток высушенного наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 83,24 грамма помещенный вместе с первоначальными упаковками, 

- остаток высушенного наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 68,14 грамма помещенный вместе с первоначальными упаковками 

- остаток высушенного наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 14,06 грамма помещенный вместе с первоначальными упаковками,

- остаток высушенного наркотического средства – каннабис (марихуана) массой 4,45 грамма, помещенные в сверток вместе с первоначальными упаковками, хранящиеся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ Отдела МВД России по 

<

адрес> - уничтожить;

- пластиковую бутылку коричневого цвета, емкостью 0,5 литра в согнутом виде со сквозным отверстием на днище, с первоначальными упаковками, находящуюся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес> – уничтожить;

- мобильный телефон марки «...», IMEI№; IMEI№, с картой памяти на 8 гб, и сим-картой «...» абонентский №, принадлежащие ФИО1, возвратить ФИО1

Уничтожение и возврат вышеперечисленных вещественных доказательств возложить на ОМВД России по 

<

адрес> РТ

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: